

Số: /BC-SXD

Bình Định, ngày tháng năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả công tác cải cách hành chính Quý III năm 2022

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

- Các hoạt động chỉ đạo, điều hành nổi bật:

+ Ban hành Kế hoạch số 33/KH-SXD ngày 13/09/2022 về việc thực hiện Chỉ thị số 19 ngày 13/4/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Kế hoạch số 31/KH-SXD ngày 25/08/2022 về việc triển khai thực hiện phổ biến các văn bản luật được Quốc hội khóa XV thông qua tại Kỳ họp thứ 3;

+ Công văn số 2435/SXD-VP ngày 07/09/2022 về việc Kế hoạch tổ chức buổi tọa đàm về cải cách hành chính;

+ Công văn số 2460/SXD-VP ngày 09/09/2022 về việc quán triệt thực hiện đúng thời hạn giải quyết TTHC theo “ngày”;

+ Công văn số 2363/SXD-VP ngày 30/08/2022 về việc phân công triển khai các văn bản QPPL mới ban hành;

+ Công văn số 1861/SXD-VP ngày 13/07/2022 về việc đơn đốc thực hiện Quyết định số 2162/QĐ-UBND ngày 11/07/2022 của UBND tỉnh Công bố Danh mục thủ tục hành chính được chuẩn hóa trong lĩnh vực Quy hoạch xây dựng, kiến trúc thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Xây dựng;

+ Công văn số 1994/SXD-VP ngày 27/07/2022 về việc giải quyết vướng mắc trong việc thực hiện TTHC thẩm định báo cáo nghiên cứu khả thi và công tác thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật;

+ Công văn số 1822/SXD-VP ngày 11/07/2022 về việc nâng cao chất lượng công tác xây dựng thể chế, pháp luật theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và UBND tỉnh;

+ Công văn số 1775/SXD-VP ngày 06/07/2022 về việc đơn đốc thực hiện Quyết định số 2078/QĐ-UBND ngày 01/07/2022 của UBND tỉnh về việc thông qua phương án đơn giản hóa 05 thủ tục hành chính trong lĩnh vực Quy hoạch xây dựng, kiến trúc, Hoạt động xây dựng, Nhà ở và công sở thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Xây dựng;

- Tiến độ thực hiện, hoàn thành Kế hoạch CCHC năm: Đã hoàn thành 30/42 nhiệm vụ, đạt tỷ lệ 71,4%.

- Công tác kiểm tra CCHC: Đã ban hành Kế hoạch thực hiện ngay từ đầu năm và đang tổ chức thực hiện.

- Công tác thông tin, tuyên truyền CCHC: Đã thực hiện đăng 13 tin, bài trên Website Sở Xây dựng.

- Tổng số nhiệm vụ được UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao trong kỳ là 17 nhiệm vụ, đã hoàn thành 16 nhiệm vụ đúng hạn và có 01 nhiệm vụ chưa hoàn thành.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Cải cách thể chế

- Kết quả xây dựng, tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật: Đã trình và được UBND tỉnh ban hành 01 VBQPPL và đang triển khai xây dựng 04 dự thảo VBQPPL theo kế hoạch, cụ thể như sau:

+ UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 52/2022/QĐ-UBND ngày 17/08/2022 về việc ban hành đơn giá nhà cửa, vật kiến trúc và mô mã trên địa bàn tỉnh Bình Định.

+ Đã trình UBND tỉnh ban hành Danh mục cây trồng, cây cấm trồng, cây trồng hạn chế tại các đô thị trên địa bàn tỉnh;

+ Đã trình Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Quyết định bãi bỏ Quyết định số 25/2019/QĐ-UBND ngày 27/6/2019 và Quyết định số 35/2020/QĐ-UBND ngày 15/6/2020 của UBND tỉnh về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 25/2019/QĐ-UBND ngày 27/6/2019 của UBND tỉnh. Tuy nhiên, có một số nội dung liên quan đang chờ Bộ Xây dựng hướng dẫn nên còn đang hoàn thiện dự thảo, chưa trình UBND tỉnh.

+ Đã trình Sở Tư pháp thẩm định dự thảo Quyết định sửa đổi Quy chế phối hợp trong công tác thẩm định thiết kế, kiểm tra công tác nghiệm thu các dự án, công trình có yêu cầu thẩm duyệt về phòng cháy chữa cháy, thực hiện đánh giá tác động môi trường được đầu tư xây dựng trên địa bàn tỉnh Bình Định.

+ Đang chờ Bộ Xây dựng ban hành Thông tư hướng dẫn (Bộ Xây dựng đang tổ chức lấy ý kiến dự thảo) Quyết định sửa đổi Quyết định số 01/2017/QĐ-UBND ngày 09/01/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Xây dựng.

- Kết quả tổ chức thi hành pháp luật và theo dõi, thi hành pháp luật: Đã ban hành Kế hoạch Thanh tra năm 2022; theo đó đã triển khai ban hành 05 Quyết định thanh tra chuyên ngành trên địa bàn tỉnh và đang tổ chức thực hiện các Quyết định trên.

- Kết quả thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: Đã thực hiện đăng 13 tin, bài trên Website Sở Xây dựng.

- Kết quả kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật: Đang thực hiện theo Kế hoạch.

2. Cải cách thủ tục hành chính (TTHC)

- Kết quả rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC: UBND tỉnh đã thông qua phương án đơn giản hóa 05 thủ tục hành chính trong lĩnh vực Quy hoạch xây dựng, kiến trúc, Hoạt động xây dựng, Nhà ở và công sở thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Xây dựng tại Quyết định số 2078/QĐ-UBND ngày 01/07/2022.

- Số lượng TTHC cấp tỉnh thuộc thẩm quyền giải quyết của cơ quan đến thời điểm hiện nay là: 57 TTHC.

- Kết quả thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết TTHC: Đã trình UBND tỉnh phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết 03 TTHC không liên thông cấp tỉnh, và 01 TTHC không liên thông cấp huyện; .

+ Tình hình tổ chức và hoạt động của Bộ phận Một cửa: Sở Xây dựng bố trí 01 công chức chính thức và 02 công chức dự bị, tổ chức tiếp nhận hồ sơ TTHC tại Trung tâm PVHCC của tỉnh.

+ Kết quả thực hiện số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết TTHC: Đang triển khai thực hiện theo Kế hoạch của Sở.

+ Tổng hợp kết quả giải quyết hồ sơ TTHC của Sở: Tổng số hồ sơ TTHC đã giải quyết xong trong kỳ báo cáo: 621 hồ sơ , trong đó: giải quyết trước và đúng hạn: 621 hồ sơ, đạt 100%; không có hồ sơ quá hạn.

+ Kết quả tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của người dân, tổ chức liên quan đến quy định TTHC: Trong kỳ không phát sinh phản ánh, kiến nghị.

3. Cải cách tổ chức bộ máy

a) Rà soát vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ cấu tổ chức, biên chế

- Về tổ chức bộ máy: Tiếp tục thực hiện sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế các phòng và đơn vị thuộc Sở theo Quyết định số 4757/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh; theo đó, Trung tâm Quy hoạch và Kiểm định Xây dựng đang trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt giá trị đơn vị sự nghiệp công lập chuyển đổi và phương án chuyển đổi đơn vị thành công ty cổ phần.

- Tình hình quản lý biên chế: Thực hiện đúng quy định về quản lý công chức và viên chức. Tiếp nhận và phân công công tác đối với các công chức được tuyển dụng theo Đề án vị trí việc làm.

- Về thực hiện phân cấp quản lý: Thực hiện tốt công tác phân cấp quản lý cho UBND cấp huyện cũng như quản lý trong phân cấp.

4. Cải cách chế độ công vụ

- Kết quả xây dựng, ban hành các quy định về vị trí việc làm của công chức, viên chức: Tiếp tục triển khai thực hiện theo Quyết định số 4850/QĐ-UBND ngày 29/8/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Mô tả công việc và Khung năng lực các vị trí việc làm của Sở Xây dựng.

- Kết quả thực hiện tuyển dụng công chức, viên chức (thi tuyển, xét tuyển): Trong kỳ không thực hiện tuyển dụng.

- Kết quả thực hiện bổ nhiệm, đề bạt công chức, viên chức: Bổ nhiệm mới 01 Phó Giám đốc Sở; bổ nhiệm lại 01 Phó Giám đốc Sở; và bổ nhiệm mới 01 Trưởng phòng;

- Kết quả thực hiện thi nâng ngạch công chức, thăng hạng viên chức và thi tuyển cạnh tranh để bổ nhiệm vào các chức danh lãnh đạo tại các cơ quan, đơn vị: Trong kỳ không có phát sinh.

- Tình hình chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của cán bộ, công chức, viên chức tại cơ quan, địa phương: Thực hiện đúng quy định, không có trường hợp vi phạm.

- Kết quả thực hiện đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức: Trong kỳ đã tổ chức, cử đi đào tạo, bồi dưỡng 24 lượt công chức, viên chức thuộc thẩm quyền quản lý. Ngoài ra, đã cử 05 công chức thuộc khối Văn phòng Sở tham dự thi nâng ngạch chuyên viên lên chuyên viên chính và 02 viên chức thuộc Trung tâm Quy hoạch và kiểm định xây dựng tham dự thi thăng hạng chức danh nghề nghiệp lên chuyên viên chính năm 2022.

5. Cải cách tài chính công

- Kết quả thực hiện các quy định về quản lý tài chính - ngân sách tại cơ quan:

+ Kết quả thực hiện Kế hoạch giải ngân vốn đầu tư công: Kết quả giải ngân trong kỳ là 2.869/5.525 triệu đồng, đạt tỷ lệ 51,92%.

- Kết quả thực hiện quy định về quản lý, sử dụng tài sản công: Khối Văn phòng Sở và 02 đơn vị sự nghiệp đã ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ và thực hiện công khai dự toán ngân sách, đã phát huy được tính chủ động và trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong việc quản lý, sử dụng ngân sách có hiệu quả, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao.

- Kết quả thực hiện cơ chế tự chủ tài chính tại các đơn vị sự nghiệp công lập: Đã thực hiện cơ chế tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư đối với 01/01 đơn vị sự nghiệp trực thuộc (Trung tâm Quy hoạch và Kiểm định xây dựng)

6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số

- Ứng dụng CNTT trong hoạt động của cơ quan hành chính tại cơ quan:

+ Đã thực hiện 100% sử dụng văn bản điện tử được ký số hóa, gửi liên thông trên phần mềm “Văn phòng điện tử”. Thực hiện bút phê, ký số văn bản điện trên thiết bị di động.

+ Triển khai xây dựng cơ sở dữ liệu thông qua các lập trình các phần mềm ứng dụng nhằm phục vụ tốt cho việc quản lý, điều hành của UBND tỉnh và lãnh đạo Sở cũng như quản lý ngành, như: quản lý nhà ở thuộc sở hữu nhà nước; chứng chỉ năng lực hoạt động xây dựng; các mỏ vật liệu xây dựng được cấp phép, giải quyết đơn thư khiếu nại của tổ chức công dân, quản lý nhân sự;

+ Trên trang thông tin điện tử cơ quan thường xuyên nâng cấp bổ sung các tính năng nhằm cung cấp tối đa các thông tin của ngành cho tổ chức công dân: Quy hoạch xây dựng; cấp giấy phép xây dựng; thông tin các dự án đầu tư bất động sản;

- Nâng cấp cơ sở vật chất: Từng bước quan tâm, đầu tư, nâng cấp các trang thiết bị máy vi tính, máy in, đảm bảo điều kiện làm việc cho cơ quan.

- Kết quả cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4: Tỷ lệ hồ sơ TTHC được tiếp nhận trực tuyến mức độ 3 và 4 đạt tỷ lệ 41,30%.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt tích cực: Công tác Cải cách hành chính đã được lãnh đạo Sở quán triệt, chỉ đạo triển khai ngay từ đầu năm, đã xây dựng các Kế hoạch để cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ UBND tỉnh giao trên cơ sở Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2022 của UBND tỉnh và các văn bản giao nhiệm vụ của UBND tỉnh.

2. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân: Không.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH TRỌNG TÂM QUÝ IV/2022

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt công chức, viên chức, người lao động của Ngành về công tác CCHC của cơ quan theo Kế hoạch công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật và tuyên truyền, phổ biến Cải cách hành chính - năm 2022 của Sở Xây dựng.

- Thường xuyên rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật; xây dựng, trình UBND tỉnh ban hành các văn bản áp dụng pháp luật theo kế hoạch.

- Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác của CCVC.

- Tăng cường kiểm tra thực hiện nhiệm vụ công vụ của một số đơn vị thuộc Sở và CCVC theo Kế hoạch.

- Duy trì và nâng cao chất lượng hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015.

- Tiếp tục sử dụng, nâng cao hiệu quả phần mềm “Văn phòng điện tử” IDESK 5.3 trong hoạt động cơ quan.

(Có các Biểu mẫu đính kèm).

Trên đây là báo cáo kết quả công tác CCHC Quý III năm 2022 của Sở Xây dựng./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (b/c);
- GD, các PGD;
- Các phòng, đơn vị thuộc sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Viết Bảo